
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

      27 декабря 2022 года          № 71/1-5 

р.п. Чишмы 

 

Об итогах работы территориальной избирательной комиссии 

 муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан 

за 2022 год  

 

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», частью 6 статьи 25 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах, заслушав информацию председателя 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Чишминский район Сулеймановой Э.Ф. о деятельности территориальной 

избирательной комиссии в 2022 году, территориальная избирательная 

комиссия муниципального района Чишминский район Республики 

Башкортостан решила: 

1. Информацию об итогах работы территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Чишминский район Республики 

Башкортостан за 2022 год принять к сведению (прилагается). 

2. Настоящее решение разместить на странице территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Чишминский район 

Республики Башкортостан сайта «Вестник Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан». 

 

 

Председатель                               Э.Ф. Сулейманова  

 

Секретарь                                                                    А.И. Пугасей 
 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧИШМИНСКИЙ 

РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ ШИШМƏ 

РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН ТЕРРИТОРИАЛЬ 

ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ 



Приложение 

к решению территориальной избирательной 

комиссии муниципального района 

Чишминский район 

Республики Башкортостан 

от 27 декабря 2022 г. № 71/1-5 

 

 

 

Информация 

об итогах работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан 

за 2022 год 

Деятельность территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан (далее 

- Комиссия, ТИК) за 2022 год строилась в соответствии с законодательством о 

выборах федерального и республиканского уровня, постановлениями 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, 

постановлениями Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан, решениями ТИК, Планом работы на 2022 год, утвержденным 

решением территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Чишминский район Республики Башкортостан  № 37/1-5 от 17 января 2022 

года, Планом проведения мероприятий, посвященных Дню молодого 

избирателя в 2022 году в муниципальном районе Чишминский район, 

утвержденным решением территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан         

№ 37/2-5 от 17 января 2022 года, Календарным планом мероприятий по 

подготовке и проведению дополнительных выборов депутата Совета 

сельского поселения Аровский сельсовет муниципального района 

Чишминский район Республики Башкортостан двадцать восьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 1, депутата Совета сельского 

поселения Арслановский сельсовет муниципального района Чишминский 

район Республики Башкортостан двадцать восьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 9, депутата Совета сельского 

поселения Дмитриевский сельсовет муниципального района Чишминский 



район Республики Башкортостан двадцать восьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 5, депутата Совета сельского 

поселения Кара-Якуповский сельсовет муниципального района Чишминский 

район Республики Башкортостан двадцать восьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 2,  депутата Совета сельского 

поселения Чувалкиповский сельсовет муниципального района Чишминский 

район Республики Башкортостан четвертого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 8,  депутата Совета сельского поселения Шингак-

Кульский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики 

Башкортостан четвертого созыва по одномандатному избирательному округу 

№ 9, утвержденным решением Комиссии от 17 июня 2022 года № 45/1-5, 

Календарным планом мероприятий по подготовке и проведению 

дополнительных выборов депутата Совета муниципального района 

Чишминский район Республики Башкортостан пятого созыва по Лесному 

одномандатному избирательному округу № 1, утвержденным решением 

Комиссии от 24 июня 2022 года № 47/1-5.   

Основная деятельность ТИК за отчетный период была направлена на 

повышение правовой культуры организаторов выборов и избирателей, 

обеспечение избирательных прав граждан, подготовку и проведение 

дополнительных выборов депутата Совета сельского поселения Аровский 

сельсовет муниципального района Чишминский район Республики 

Башкортостан двадцать восьмого созыва по одномандатному избирательному 

округу № 1, депутата Совета сельского поселения Арслановский сельсовет 

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан 

двадцать восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 9, 

депутата Совета сельского поселения Дмитриевский сельсовет 

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан 

двадцать восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 5, 

депутата Совета сельского поселения Кара-Якуповский сельсовет 

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан 

двадцать восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 2,  



депутата Совета сельского поселения Чувалкиповский сельсовет 

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва по одномандатному избирательному округу № 8,  депутата 

Совета сельского поселения Шингак-Кульский сельсовет муниципального 

района Чишминский район Республики Башкортостан четвертого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 9, назначенных на 4 сентября 2022 

года.  Также на подготовку и проведение дополнительных выборов депутата 

Совета муниципального района Чишминский район Республики 

Башкортостан пятого созыва по Лесному одномандатному избирательному 

округу № 1, назначенных на 11 сентября 2022 года.   

         Дополнительные выборы 4 сентября 2022 года и в единый день 

голосования 11 сентября 2022 года проводились в соответствии с 

Конституциями Российской Федерации и Республики Башкортостан, 

Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и Кодексом 

Республики Башкортостан о выборах. Все мероприятия избирательных 

кампаний проходили согласно утвержденным Календарным планам основных 

мероприятий по подготовке и проведению дополнительных выборов. 

На дополнительных выборах депутата Совета сельского поселения 

Аровский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики 

Башкортостан двадцать восьмого созыва по одномандатному избирательному 

округу № 1 приняли участие 96 чел. (79,34 %), избран депутатом Мингазов 

Артур Венирович, набравший 89,58 % голосов избирателей. На 

дополнительных выборах депутата Совета сельского поселения Арслановский 

сельсовет муниципального района Чишминский район Республики 

Башкортостан двадцать восьмого созыва по одномандатному избирательному 

округу № 9 приняли участие 106 чел. (88,33 %), избран депутатом Бикмеев 

Марсель Мукатдасович, набравший 96,23 % голосов избирателей. На 

дополнительных выборах депутата Совета сельского поселения 

Дмитриевский сельсовет муниципального района Чишминский район 

Республики Башкортостан двадцать восьмого созыва по одномандатному 



избирательному округу № 5 приняли участие 55 чел. (70,51 %), избран 

депутатом Ардуванов Эдуарт Анасович, набравший 89,09 % голосов 

избирателей. На дополнительных выборах депутата Совета сельского 

поселения Кара-Якуповский сельсовет муниципального района Чишминский 

район Республики Башкортостан двадцать восьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 2 приняли участие 93 чел. (78,15 

%), избрана депутатом Калямова Алсу Назимовна, набравшая 96,77 % голосов 

избирателей. На дополнительных выборах депутата Совета сельского 

поселения Чувалкиповский сельсовет муниципального района Чишминский 

район Республики Башкортостан четвертого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 8 приняли участие 78 чел. (67,83 %), избран 

депутатом Быков Иван Владимирович, набравший 82,05 % голосов 

избирателей. На дополнительных выборах депутата Совета сельского 

поселения Шингак-Кульский сельсовет муниципального района Чишминский 

район Республики Башкортостан четвертого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 9 приняли участие 160 чел. (51,95 %), избран 

депутатом Гайзуллин Расим Хамитович, набравший 68,13 % голосов 

избирателей. На дополнительных выборах депутата Совета муниципального 

района Чишминский район Республики Башкортостан пятого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 1 приняли участие 905 чел. (48,53 

%), избран депутатом Газиев Альберт Рамилевич, набравший 63,65 % голосов 

избирателей. 

Дополнительные выборы депутатов Советов сельских поселений 

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан по 

одномандатным избирательным округам, депутата Совета муниципального 

района Чишминский район Республики Башкортостан пятого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 1 были признаны состоявшимися 

и действительными. 

При проведении дополнительных выборов в органы местного 

самоуправления в территориальную и участковые комиссии каких-либо 

заявлений, обращений, жалоб не поступало. Нарушений избирательного 



законодательства не установлено. 

Подготовку и проведение муниципальных выборов обеспечивали 11 

членов территориальной избирательной комиссии, 8 участковых 

избирательных комиссий в количестве 58 членов с правом решающего голоса. 

За истекший период территориальной избирательной комиссией 

проведено 35 заседаний, на которых рассмотрено 210 вопросов. За 2022 год 

зарегистрировано 278 единиц исходящей и входящей корреспонденции. 

Комиссией организована работа по своевременному и качественному 

рассмотрению обращений граждан, кандидатов, политических партий, 

общественных организаций. 

Территориальной избирательной комиссией постоянно оказывается 

методическая и практическая помощь участковым избирательным комиссиям. 

Обучающие семинары, совещания, консультации стали основной формой 

работы Комиссии с организаторами выборов. Особое внимание было уделено 

повышению уровня правовой грамотности членов участковых избирательных 

комиссий, организаторов выборов, глав поселений.  

В течение года председателем территориальной избирательной комиссии 

были проведены обучающие семинары с главами поселений, управляющими 

делами, организаторами выборов.  

В период подготовки к дням голосований 4 и 11 сентября 2022 

года Комиссией было организовано и проведено 12 семинаров-совещаний с 

председателями и секретарями участковых избирательных комиссий. Занятия 

проводились по группам.  

Комиссия тесно сотрудничает с региональными и местными 

отделениями политических партий в период выдвижения и регистрации 

кандидатов, дополнительного зачисления кандидатур в резерв составов 

участковых комиссий. 

В периоды с 1 февраля по 1 марта 2022 года,  с 22 июля по 11 августа 

2022 года территориальная избирательная комиссия осуществляла прием 

документов, необходимых при внесении предложений по кандидатурам для 

дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных 



комиссий. Необходимые документы представили граждане, предложенные в 

резерв составов УИК собранием избирателей по месту жительства, работы.  В 

Информационный центр МВД РБ направлено письмо о проведении проверки 

достоверности сведений, представленных кандидатами в резерв УИК. ТИК 

подготовила соответствующие проекты решений, общее число включенных в 

резерв УИК составило 3 человека. 

На территории района образованы 54 избирательных участка, 

сформированы 54 участковые избирательные комиссии.  

 20 избирательных участков расположены в учреждениях образования, 

24 - культуры, 3 - здравоохранения, в помещениях администраций 

муниципальных образований находятся 3 участка, в иных - 4. 

53 избирательных участка расположены на первом этаже, 1 – на втором. 

Из 54 избирательных участков – в 32 имеются пандусы, в 16 - настилы, на 7 

участках - кнопки вызова для маломобильных граждан. 

Участки оснащены необходимым количеством технологического 

оборудования, мебелью, компьютерной техникой, техническими средствами 

досмотра (металлодетекторы) (13 стационарных и 41 ручных). Также имеются 

металлические (сейфы) шкафы для хранения избирательной документации, 

телефонная связь, первичные средства пожаротушения.  

На четырех избирательных участках №№ 3333, 3334, 3355, 3360 

используются КОИБ. Данные участки и территориальная избирательная 

комиссия в дни голосования снабжаются дополнительным резервным  

электропитанием. 

На выборах в 2022 году на 8 избирательных участках района при 

изготовлении итоговых протоколов применялась технология 

машиночитаемого QR-кода. 

В течение 2022 года велась постоянная работа с сотрудниками отдела 

миграции ОМВД по Чишминскому району, районного суда, военного 

комиссариата, ЗАГС по срокам предоставления информации по изменениям 

регистра избирателей.  



Системным администратором проведена актуализация базы данных 

подсистемы «Регистр избирателей, участников референдума» ГАС «Выборы» 

по состоянию на 1 января, 1 июля 2022 года.  

Количество избирателей на территории района, зарегистрированных в 

базе данных ПРИУР (с учетом военнослужащих), на 1 января 2022 года 

составило 39597 человек, на 1 июля – 39490 человек.  

Еженедельно системный администратор территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Чишминский район, 

посредством задачи Регистр избирателей, участников референдума 

Государственной автоматизированной системы «Выборы», проводит работу 

по уточнению и внесению изменений в базу данных об избирателях 

муниципального района. В течение года было внесено 5822 изменений в 

сведениях об избирателях.  

 

Работа по повышению правовой культуры избирателей, обучению 

организаторов выборов 

Намеченные на 2022 год мероприятия в области повышения правовой 

культуры избирателей, в том числе молодёжи, реализовывались совместно с 

центральной межпоселенческой библиотекой муниципального района 

Чишминский район, образовательными учреждениями района, сельскими 

поселениями, Клубом молодого избирателя, районным молодежным центром 

«Доверие», отделом молодежи Администрации муниципального района 

Чишминский район.  

С целью повышения правовой культуры и электоральной активности 

молодежи 14 января 2022 г. председателем ТИК организовано традиционное 

совещание с участием членов территориальной избирательной комиссии МР 

Чишминский район, сотрудников районной межпоселенческой библиотеки, 

методического отдела МКУ Управление образования района. На встрече был 

обсужден план проведения мероприятий, посвященных Дню молодого 

избирателя, ориентированный на различные категории учащейся молодежи – 

от учащихся школ до студентов колледжа и молодых избирателей. 



В феврале месяце председатель ТИК приняла участие в отчетном 

заседании Совета муниципального района Чишминский район Республики 

Башкортостан.  

В марте во всех библиотеках Чишминского района в рамках Дня 

молодого избирателя стартовал месячник «Молодого избирателя». Формат 

мероприятий, проводимых библиотеками, весьма разнообразен и направлен на 

повышение правовой грамотности молодых и будущих избирателей. В 

образовательных учреждениях проводятся уроки гражданственности, 

классные часы, интеллектуальные игры и дискуссии, викторины по вопросам 

избирательного права и правовой культуры. Именно во время таких 

мероприятий школьники могут вступить в открытый диалог по волнующим их 

вопросам, выразить свое мнение.  

В период с 09 марта по 31 марта 2022 года территориальной 

избирательной комиссией при содействии МКУ Управление образования 

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан был 

проведен районный конкурс рисунков  "Выборы глазами детей" среди 

обучающихся 6–8-х классов общеобразовательных учреждений 

муниципального района Чишминский район. Основными целями и задачами 

конкурса были реализация творческого потенциала обучающихся,   выявление 

талантов у участников конкурса, формирование активной жизненной позиции 

у обучающихся и повышение их интереса к избирательному процессу, 

повышение правовой культуры будущих избирателей. Конкурсная комиссия 

по подведению итогов районного конкурса рисунков "Выборы глазами детей", 

в состав которой вошли председатель ТИК Сулейманова Э.Ф., член ТИК 

Насырова Э.А., методист МКУ Управление образования муниципального 

района Чишминский район Республики Башкортостан Максютова А.А., 

учитель изобразительного искусства МБОУ СОШ № 5 р.п. Чишмы 

Амирханова А.А., учитель изобразительного искусства МБОУ СОШ  № 2       

с. Чишмы Хасанова Р.А., учитель изобразительного искусства МБОУ 

Гимназия муниципального района Чишминский район Исламов И.Г., учитель 

изобразительного искусства МАОУ СОШ № 1 р.п. Чишмы Шарипов Р.Т., 



педагог дополнительного образования, художественного направления ДП и Ш 

р.п. Чишмы Мусина Л.Ф., определила победителей и призеров конкурса: 

 первое место заняла Кузнецова Кира Алексеевна, ученица 6 класса 

МБОУ СОШ № 5 р.п. Чишмы; 

второе место разделили: Уразметова Виталина Вадимовна, ученица 6 

класса МБОУ СОШ № 5 р.п. Чишмы и Ямаева Адэлина Ирековна, ученица 6 

класса МБОУ Гимназия р.п. Чишмы; 

третье место разделили: Ахметшин Артем Наилевич, ученик 7 класса 

МБОУ СОШ № 2 с. Чишмы и Сафуанова Самира Филюсовна, ученица 6 

класса МБОУ СОШ № 2 с. Чишмы. 

Победители и призеры награждены Дипломами и памятными призами. 

Также в период с 09 марта по 31 марта 2022 года был проведен районный 

конкурс сочинений, посвященный теме выборов в рамках проведения Дня 

молодого избирателя среди обучающихся 8-10-х классов 

общеобразовательных учреждений муниципального района Чишминский 

район. Основными целями и задачами конкурса явились повышение правовой 

культуры, формирование активной гражданской позиции старшеклассников – 

будущих избирателей, привлечение их внимания к избирательному праву и 

процессу голосования. Конкурсная комиссия районного конкурса сочинений, 

посвященного теме выборов в рамках проведения Дня молодого избирателя, в 

состав которой вошли председатель ТИК Сулейманова Э.Ф., член ТИК 

Насырова Э.А., методист МКУ Управление образования муниципального 

района Чишминский район Республики Башкортостан Максютова А.А., 

учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 2 с. Чишмы Султанова 

Н.З., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ с. Калмашево Крымов 

И.А., учитель истории и обществознания МБОУ Гимназии муниципального 

района Чишминский район Башмакова Л.Ф., учитель литературы и русского 

языка МАОУ СОШ № 1 р.п. Чишмы Шарипова Л.В., учитель литературы и 

русского языка МБОУ СОШ № 5 р.п. Чишмы Рафикова Р.А., определила 

победителей и призеров конкурса:  



первое место занял Имаев Артем Ирикович, ученик 8 класса МБОУ СОШ   

№ 5 р.п. Чишмы. 

второе место разделили: Яковлева Полина Ивановна, ученица 10 класса 

МБОУ Гимназия р.п.Чишмы и Мухаматдинов Ренат Романович, ученик 8 

класса МАОУ СОШ № 1 р.п.Чишмы. 

третье место заняла Гареева Ирина Газизовна, ученица 9 класса МАОУ 

СОШ  № 1 р.п.Чишмы. 

Победители и призеры награждены Дипломами и памятными призами. 

12 мая 2022 года территориальная избирательная комиссия в 

соответствии с Планом мероприятий по повышению правовой культуры 

молодых и будущих избирателей на 2022 год, утвержденным решением 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Чишминский район от 17 января 2022 года № 37/2-5, решением 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Чишминский район от 26 апреля 2022 года № 41/1-5 «О проведении районной 

интеллектуальной игры «Софиум» по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса в рамках проведения мероприятий, посвященных 

Дню молодого избирателя», при содействии МКУ Управление образования 

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан, 

МКУК «Чишминская районная межпоселенческая библиотека», провела 

районную интеллектуальную игру «Софиум» по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса среди обучающихся 10-х классов 

образовательных учреждений муниципального района Чишминский район. 

В интеллектуальной игре по сложившейся традиции приняли участие 

пять команд: СОШ № 1 р.п. Чишмы, СОШ № 5 р.п. Чишмы, Гимназия р.п. 

Чишмы, СОШ № 4 р.п. Чишмы, СОШ № 2 с. Чишмы. 

В игре ребята продемонстрировали знания избирательного права, 

избирательного процесса, умения неординарно и креативно мыслить, 

рассуждать и отстаивать свою точку зрения.  

Конкурсное жюри, в состав которого вошли председатель 

территориальной избирательной комиссии Чишминского района Эльвира 



Сулейманова, секретарь территориальной избирательной комиссии Алсу 

Пугасей, член территориальной избирательной комиссии Надежда Нельде, 

методист МКУ Управление образования муниципального района Чишминский 

район Республики Башкортостан Альмира Максютова, решило присудить: 

первое место с вручением приза (портативный аккумулятор) – 

Муслимовой Рузалии Рафаэльевне;  

второе место с вручением приза (наушники с микрофоном) – Гареевой 

Ирине Газизовне; 

третье место с вручением приза (Хаб (USB разветвитель)) – Михайленко 

Артёму Юрьевичу. 

Призами территориальную избирательную комиссию обеспечила 

Центральная избирательная комиссия Республики Башкортостан. 

Также 12 мая 2022 г. состоялся День открытых дверей в участковой 

избирательной комиссии избирательного участка № 3357 в р.п.Чишмы (здание 

историко-краеведческого музея): была представлена инсталляция 

избирательного участка, где будущие избиратели в игровой форме 

поучаствовали в процедуре голосования, всем посетителям, будущим и 

молодым избирателям, вручались буклеты «Памятка молодому избирателю». 

Кроме того, в рамках Дня молодого избирателя во всех школах 

р.п.Чишмы проводились информационные (классные часы) на тему 

«Демократические выборы», в ООШ с. Сафарово прошли уроки «Что такое 

референдум?», в СОШ д.Арово информационный час «Ваше право – право 

выбирать», «Молодой избиратель, твоя жизненная позиция». 

В течение года председатель ТИК Эльвира Сулейманова принимала 

участие в мероприятии «Я - гражданин России» (вручение паспорта 

гражданина Российской Федерации) 14-летним жителям района. 

С целью повышения правовой культуры населения в районной 

межпоселенческой библиотеке и ее филиалах организуются выставки 

методической литературы, брошюр, буклетов по основам избирательного 

права и избирательного процесса.  



 

Работа с избирателями, имеющими ограниченные физические 

возможности 

Избирательными комиссиями района на выборах любого уровня 

уделяется особое внимание обеспечению избирательных прав граждан с 

ограниченными возможностями здоровья, инвалидов и пожилых людей. В 

период подготовки членами участковых комиссий проводится работа с 

инвалидами, лицами пожилого возраста, своевременно принимаются 

заявления для голосования вне помещения для голосования, составляется 

маршрут избирателя на избирательный участок. Маломобильные избиратели 

решают сами, где им проголосовать.  

На территории Чишминского района численность инвалидов по I группе 

составляет - 267 человек, по II группе - 940, III группе - 1796 человек. Всего 

3003 чел. 

Численность лиц, использующих кресла-коляски - 181 человек, 

использующих протезы - 69, являющихся инвалидами по зрению - 108, 

использующих собак-поводырей - 1, являющихся инвалидами по слуху - 176.  

Комиссией проводилась работа по обеспечению избирательных прав 

граждан, имеющих инвалидность, в период подготовки и проведения  

дополнительных выборов депутатов представительных органов местного 

самоуправления в дни голосования 4 и 11 сентября 2022 года в соответствии с 

рекомендациями по обеспечению избирательных прав граждан Российской 

Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской 

Федерации, утвержденными постановлением Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации от 29 июля 2020 № 262/1933-7. 

В этом году впервые в Чишминском районе проводился республиканский 

конкурс по вопросам избирательного права и избирательного процесса среди 

граждан с ограниченными физическими возможностями. В соответствии с 

решением территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Чишминский район от 12 апреля 2022 года № 39/3-5  19 апреля 2022 года на 

базе Чишминского районного отделения Башкирской республиканской 



организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское 

общество инвалидов» при содействии МАУК Чишминская районная 

межпоселенческая библиотека территориальная избирательная комиссия 

провела республиканский конкурс по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса среди граждан с ограниченными физическими 

возможностями старше 18 лет. Инициатором и организатором конкурса 

выступили Центральная избирательная комиссия Республики Башкортостан, 

Башкирская республиканская организация Общероссийской общественной 

организации «Всероссийское общество инвалидов». Основными целями и 

задачами Конкурса являлись повышение правовой культуры, формирование 

активной гражданской позиции  избирателей с ограниченными физическими 

возможностями; привлечение внимания к избирательному праву и процессу 

голосования граждан с ограниченными физическими возможностями; 

содействие социальной адаптации и интеграции граждан с ограниченными 

физическими возможностями в обществе; совершенствование форм и методов 

совместной работы избирательных комиссий и региональных отделений 

общероссийских общественных организаций инвалидов по обеспечению 

избирательных прав граждан с ограниченными возможностями здоровья.  

По итогам конкурса жюри, в состав которого вошли председатель 

территориальной избирательной комиссии Чишминского района Эльвира 

Сулейманова, секретарь территориальной избирательной комиссии Алсу 

Пугасей, секретарь Совета муниципального района Чишминский район 

Надежда Емец, председатель Чишминского районного отделения Башкирской 

республиканской организации Общероссийской общественной организации 

«Всероссийское общество инвалидов» Эльза Янабаева,  заведующий отделом 

обслуживания МАУК Чишминская районная межпоселенческая библиотека 

Эльмира Якупова, приняло решение присудить: 

первое место с вручением приза (портативный аккумулятор) – 

Карачуриной Альфие Абубакеровне;  

второе место с вручением приза (наушники с микрофоном) – Гареевой 

Розе Ахатовне; 



третье место с вручением приза (Хаб (USB разветвитель)) – Мударисовой 

Азалии Маратовне.  

21 октября 2022 года также на базе Чишминского районного отделения 

Башкирской республиканской организации Общероссийской общественной 

организации «Всероссийское общество инвалидов» при содействии МАУК 

Чишминская районная межпоселенческая библиотека территориальная 

избирательная комиссия провела республиканский конкурс по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса среди граждан с 

ограниченными физическими возможностями младше 18 лет. 

 По итогам конкурса жюри, в состав которого вошли председатель 

территориальной избирательной комиссии Чишминского района Эльвира 

Сулейманова, секретарь территориальной избирательной комиссии Алсу 

Пугасей, секретарь Совета муниципального района Чишминский район 

Надежда Емец, тренер по адаптивной физической культуре Зайнаб 

Бадретдинова, приняло решение присудить: 

первое место с вручением приза (портативный аккумулятор) – Исаеву 

Альберту Артуровичу;  

второе место с вручением приза (наушники с микрофоном) – 

Габидуллину Ризвану Робертовичу; 

третье место с вручением приза (Хаб (USB разветвитель)) – Ахметову 

Эмилю Артуровичу.  

Призами территориальную избирательную комиссию обеспечила 

Центральная избирательная комиссия Республики Башкортостан. 

 

Информационное обеспечение деятельности территориальной 

избирательной комиссии 

 

Ключевая роль в информировании избирателей принадлежит средствам 

массовой информации. Налажено хорошее сотрудничество со СМИ в районе.  

Все проводимые мероприятия широко освещаются в газете «Родник 

плюс».  

 



Информационное обеспечение деятельности территориальной и 

участковых избирательных комиссий было непосредственно связано с 

подготовкой и проведением дополнительных выборов депутатов 

представительных органов местного самоуправления.  

Информирование избирателей района о ходе подготовки к проведению 

предстоящих дополнительных выборов осуществлялось с использованием 

средств массовой информации - через газету «Родник плюс», местное 

телевидение «Чишмы-ТВ». На страницах газеты «Родник плюс» 

опубликовано 15 информационных материалов.  

Для участия в информационном освещении дополнительных выборов 

депутатов представительных органов местного самоуправления в день 

голосования 11 сентября 2022 года и для присутствия в помещениях для 

голосования и при установлении итогов голосования из ЦИК РБ 

аккредитационные удостоверения получили сотрудники газеты «Родник 

плюс» и МУП «Чишмы-ТВ». 

Для информирования избирателей района, обеспечения прозрачности 

избирательных процедур применялись современные интернет-технологии, в 

том числе на официальном сайте муниципального района Чишминский район 

Республики Башкортостан в разделе «ТИК» (https:// 

https://chishmy.bashkortostan.ru/), на странице территориальной избирательной 

комиссии в социальных сетях Вконтакте размещалась вся необходимая 

информация, всего - 36 публикаций. 

В целях информирования избирателей на всех избирательных участках 

устанавливались вывески с указанием номера участка, в помещениях для 

голосования размещались сведения о зарегистрированных кандидатах, 

информационные плакаты. 

Члены участковых избирательных комиссий раздавали приглашения 

избирателям на уточнение списков избирателей и на выборы. 

Решения ТИК, сведения о кандидатах, сведения о поступлении и 

расходовании средств избирательных фондов на основании первых и 

итоговых финансовых отчетов кандидатов, итоги дополнительных выборов 

https://alshei.bashkortostan.ru/activity/9259/
https://alshei.bashkortostan.ru/activity/9259/


были опубликованы в газете «Родник плюс», размещены на сайте 

муниципального района в разделе «ТИК». 

 

Деятельность Контрольно-ревизионной службы 

 

Основное направление деятельности Контрольно-ревизионной службы – 

контроль за целевым расходованием денежных средств, выделенных 

комиссиям на подготовку и проведение выборов, контроль за источниками 

поступления средств в избирательные фонды кандидатов, контроль за 

организацией учета этих средств и их использованием. 

В 2022 году были проведены заседания по утверждению финансовых 

отчетов о поступлении и расходовании средств местных бюджетов 

муниципального района Чишминский район, сельских поселений Аровский 

сельсовет, Арслановский сельсовет, Дмитриевский сельсовет, Кара-

Якуповский сельсовет, Чувалкиповский сельсовет, Шингак-Кульский 

сельсовет, выделенных на подготовку и проведение дополнительных выборов 

депутатов представительных органов местного самоуправления по 

одномандатным избирательным округам.  

 

 


